
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTASPECIALIZZADONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4 380 del …2..9 DIC. 2025

Oggetto: Procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria,

interamente telematica in e-procurement sulla piattaforma Net4market suddivisa in n. 2 Iotti per la

fornitura di n. 6 Ventilatori polmonari neonatali per la UDC. di Neonatologia con UTIN dell’Amas

Garibaldi P.O. Nesima e la fornitura di n. 2 colonne videolaparoscopiche chirurgiche (generali e

pediatriche) per I’A.R.N.A.S. Garibaldi - P.O. Nesima — AGGIUDICAZIONE.

Proposta n.85 5 del 2 3 L"
‘“

2@25

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Pro to e Econo to
Dott. Ing. Valentina Russo

Î Registrazione Contabile

Budget Anno 2026 Conto 10102050100 Importo € 215.098,20 Aut. 121 Sub. 2

Budget Anno 2025/2026 Conto 20015000070 Importo € 4.601,98

Il Dirigente R a ile
Settore Economico Fina rio Patrimoniale

(dott. Giovan ' ca Réccella)

V
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv l°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Falllca ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 781 del 24.07.2025 (Allegato 1) è stata indetta una

procedura aperta, da esperirsi ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria, interamente

telematica in modalità e-procurement sulla piattaforma Net4market, suddivisa in due lotti, avente ad oggetto la

fornitura di n. 6 ventilatori polmonari neonatali destinati alla U.O.C. di Neonatologia con UTIN dell’ARNAS

Garibaldi -— P.O. Nesima (Lotto 1) e la fornitura di n. 2 colonne videolaparoscopiche chirurgiche per

applicazioni generali e pediatriche per l’ARNAS Garibaldi — P.O. Nesima (Lotto 2);

Preso atto che con il medesimo prowedimento è stato deliberato:

\/ di espletare la procedura di gara mediante l’utilizzo della piattaforma certificata Net4market, come

dettagliatamente descritta nel Capitolato Tecnico e nel Disciplinare di gara, attraverso la quale sono state

gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle stesse,

aggiudicazione, nonché le comunicazioni e gli scambi informativi

(httpsz//app.albofornitori.it/alboeproc/albo ospedalegaribaldi);

/ di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida, secondo il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

./ di stabilire che il valore presunto dell’affidamento, calcolato ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2023,

ammonta complessivamente ad Euro 570.000,00 IVA esclusa;

Che, altresì, con il citato provvedimento è stata approvata la relativa documentazione di gara e, in particolare:

/ il Disciplinare di gara;

/ il Capitolato Tecnico;

Visto l’art. 225, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, in materia di pubblicità legale e modalità di pubblicazione dei

bandi, che prevede che a decorrere dal 01.01.2024 acquistano efficacia gli artt. 27, 81, 83, 84 e 85 del medesimo

decreto legislativo;

Preso atto che si è proceduto alla pubblicazione degli atti di gara sul profilo del committente dell’ARNAS

Garibaldi (www.ao-garibaldi.ct.i — Amministrazione Trasparente — sezione “Bandi di gara e contratti”), nonché

sulla piattaforma Net4market all’indirizzo httpsz//app.albofomitori.it/alboeproc/albo ospedalegaribaldi;

Preso atto che la procedura di gara è stata pubblicata in data 30.07.2025 sulla piattaforma Net4market e sul sito

istituzionale aziendale, con termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato al 12.09.2025;

Che con deliberazione n. 944 del 17.09.2025 si è proceduto alla nomina del Seggio di gara per la verifica della

documentazione amministrativa e della Commissione Giudicatrice per la valutazione della documentazione

tecnica ed economica;

Richiamati i verbali del Seggio di gara e della Commissione Giudicatrice, di seguito elencati:

- Verbale n. 1 del 29.09.2025 — seduta pubblica del Seggio di Gara (Allegato 2);

0 Verbale n. 2 del 09.10.2025 — seduta pubblica della Commissione Giudicatrice (Allegato 3);

0 Verbale n. 3 del 09.10.2025 — seduta riservata della Commissione Giudicatrice;

. Verbale n. 4 del 31.10.2025 — seduta riservata della Commissione Giudicatrice;

- Verbale n. 5 del 19.11.2025 — seduta riservata della Commissione Giudicatrice;

. Verbale n. 6 del 05.12.2025 —__seduta riservata della Commissione Giudicatricejèi
_

- Verbale n. 7 dei 10.12.2025 —niseduta pubblica della Commissione Giudicatrice (Allegato 4);

Preso atto che il Seggio di gara, giusta Verbale n. 1 del 29.09.2025, ha dichiarato deserto il Lotto 2 per

mancanza di offerte;



Che la Commissione Giudicatrice, con Verbale n. 7 del 10.12.2025, ha proceduto all’estrazione dal sistema

telematico della graduatoria, come di seguito riportata:

LOTTO 1 - LOTTO 1) «FORNITURA DI VENTILATOR! POLMONARE - Base asta
ribassabîie unitario: 45.000.013 « Base asta non ribassabile: Non definlto - Importo

previsto: Non definito
Promo Prezzo Punt-. Punt. Punt. fllbasuo Da .

Pos. Ragione sociale unitario complessivo…mtmtì unlimivozotnta {%, Aglllld. g:lForn
[gum [gum

1 21ÉRÀ<É
& BURKE 29385.00 176310.00 29.62 ?0.00 99.62 34.70 Si No

2 MEDiMED SRL 32483.00 194898.00 25.49 65.95 91.44 27 .82 No No

3 Draeger Italia S.p.A… 29157113 17482538 30.00 53.70 83.70 35 .25 No No

Preso atto che, con comunicazione trasmessa a mezzo e-mail in data 10.12.2025, la Commissione Giudicatrice

ha inoltrato al Responsabile Unico del Progetto (RUP), per il seguito di competenza, la proposta di

aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico Burke & Burke S.p.A., risultato aver presentato l’offerta

economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo pari ad Euro 176.310,00 IVA esclusa;

Preso atto dell’awenuta comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara nei confronti dell’Operatore

Economico aggiudicatario, con riferimento al possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e dei

requisiti di capacità tecnico-professionale, con esito positivo;

Che sono stati effettuati da parte di questa Stazione Appaltante i controlli di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 99

del D. Lgs. 36/2023, mediante la piattaforma aziendale Net4market e il Fascicolo Virtuale dell’Operatore

Economico (FVOE) dell’ANAC, nei confronti dell’Operatore Economico risultato aggiudicatario, con esito

regolare;

Che è stata richiesta la comunicazione antimafia, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011, tramite il sistema BDNA in

data 10.12.2025, riscontrata con esito regolare in data 17.12.2025;

Preso atto che le verifiche complessivamente eseguite hanno confermato il possesso dei requisiti generali

dichiarati dall’Operatore Economico aggiudicatario;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia, ivi compreso il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di approvare gli atti e i verbali del Seggio di gara e della Commissione Giudicatrice, per come di seguito

dettagliati:
0 Verbale n. 1 del 29.09.2025, seduta pubblica del Seggio di Gara;

0 Verbale n. 2 del 09.10.2025, seduta pubblica della Commissione Giudicatrice;

0 Verbale n. 3 del 09.10.2025, seduta riservata della Commissione Giudicatrice;

. Verbale n. 4 del 31.10.2025, seduta riservata della Commissione Giudicatrice;

. Verbale n. 5 del 19.11.2025, seduta riservata della Commissione Giudicatrice;



0 Verbale n. 6 del 05.12.2025, seduta riservata della Commissione Giudicatrice;

. Verbale n. 7 del 10.12.2025, seduta pubblica della Commissione Giudicatrice;

Di dichiarare deserto il Lotto n. 2 della procedura di gara, per mancanza di offerte;

Di approvare la graduatoria estratta dalla piattaforma telematica Net4market, allegata al Verbale n. 7 del

10.12.2025 della Commissione Giudicatrice:

LOTTO 1 - LOTTO 1) —FOHNITURA Dl VENTILATOR% POLMONARE» Sasa asta
ribassabiìe unitario: 45,000.00 — Base asta non ribassabìle: Non definito - Importo

previsto: Non definito
Puzza Prezzo

Pos. Ragione wclale unitario complessivo
Punt… Punt. Punt. Ribasso

[EUR) [E_U_Hl
quantitativequalìtatlvo Male {%) Aggiud… gq.F°"'

1 ÈIÈRAKE
& BU “KE 29385.00 178310…00 29.62 70.00 99.62 34 .70 Si No

2 MEDlMÈE? SQL. 32483.00 194898.00 25.49 65.95 91.44 27.82 No No

3 Draeger "alia S.p.A. 2913733 174826.98 30.00 53.70 83.70 35 .25 No No

Di approvare la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Commissione Giudicatrice in favore dell’Operatore

Economico Burke & Burke S.p.A., risultato aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, per un

importo complessivo pari ad Euro 176.310,00 IVA esclusa;

Di prendere atto dell’esito positivo dei controlli di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 99 del D. Lgs. 36/2023,

effettuati mediante la piattaforma ANAC (FVOE) e tramite la piattaforma aziendale Net4market, nei confronti

dell’Operatore Economico risultato aggiudicatario, in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;

Di prendere atto che è stata richiesta la comunicazione antimafia, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011, tramite il

sistema BDNA in data 10.12.2025, riscontrata con esito regolare in data 17.12.2025;

Di aggiudicare la procedura aperta di che trattasi, limitatamente al Lotto n. 1, in favore dell’Operatore

Economico Burke & Burke S.p.A., per l’importo complessivo di Euro 176.310,00 IVA esclusa;

Di stipulare il relativo contratto decorso il termine di 32 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del

provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023;

Di prendere atto che il contratto di cui al presente provvedimento sarà stipulato dal Dirigente Responsabile

della U.O.C. Proweditorato ed Economato, giusta delega conferita dal Direttore Generale con deliberazione n.

224 del 09.08.2024;

Di confermare la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.

Lgs. 36/2023, nel Collaboratore Amministrativo Professionale Dott. Ottaviano Calaciura, in servizio presso il

Settore Proweditorato ed Economato;

Di confermare la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114, comma 8,

del D. Lgs. 36/2023, nel Dirigente Ingegnere Clinico Ing. Pasquale Casillo;

Di rettificare e individuare la struttura tecnico-amministrativa destinataria dell’incentivo per funzioni tecniche

di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, riferito allo specifico appalto, come segue:

. Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di RUP;

. Dott. Simone Pagano, in qualità di collaboratore alle attività del RUP;

. Ing. Pasquale Casillo, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);



. Dott.ssa Simona Cotronei, in qualità di collaboratore alle attività del DEC;

. Sig. Marco La Spina, in qualità di collaboratore alle attività del DEC;

Di confermare l’importo complessivo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, pari ad

Euro 4.601,98, inclusi gli oneri previdenziali e assistenziali, determinato in conformità all’atto di disciplina

adottato con Deliberazione n. 287 del 14.03.2025, con esclusione dell’IRAP a carico della Stazione Appaltante;

Di imputare le somme discendenti dal presente prowedimento come di seguito specificato:
0 Euro 176.310,00 IVA esclusa, e pertanto Euro 215.098,20 IVA inclusa, sul conto economico n.

10102050100 “Attrezzature sanitarie”, autorizzazione n. 121 sub 2, Bilancio di competenza anno 2026;

0 Euro 4.601,98, inclusi gli oneri previdenziali e assistenziali, quale incentivo per le funzioni tecniche di cui

all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., sul conto economico n. 20015000070, Bilanci 2025—2026;

Di disporre che il contratto, a pena di nullità, sia stipulato in forma di scrittura privata, da registrare solo in caso

d’uso, mediante sottoscrizione con firma digitale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di

Catania, sia nella home page sia nella sezione “Bandi di gara e capitolati di appalto”.

Allegati
Deliberazione del Direttore Generale n. 781 del 24.07.2025;
Verbale n. 1 del 29.09.2025 — seduta pubblica del Seggio di Gara;
Verbale n. 2 del 09.10.2025 — seduta pubblica della Commissione Giudicatrice;

Verbale n. 7 del 10.12.2025 — seduta pubblica della Commissione Giudicatrice;

4>le)—-

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

DI APPROVARE gli atti e i verbali del Seggio di gara e della Commissione Giudicatrice, per come di seguito

dettagliati:



0 Verbale n. 1 del 29.09.2025, seduta pubblica del Seggio di Gara (allegato 2);
0 Verbale n. 2 del 09.10.2025, seduta pubblica della Commissione Giudicatrice (Allegato 3);

0 Verbale n. 3 del 09.10.2025, seduta riservata della Commissione Giudicatrice;

. Verbale n. 4 del 31.10.2025, seduta riservata della Commissione Giudicatrice;

. Verbale n. 5 del 19.11.2025, seduta riservata della Commissione Giudicatrice;

. Verbale n. 6 del 05.12.2025, seduta riservata della Commissione Giudicatrice;

. Verbale n. 7 del 10.12.2025, seduta pubblica della Commissione Giudicatrice (Allegato 4);

DI DICHIARARE deserto il Lotto n. 2 della procedura di gara, per mancanza di offerte;

DI APPROVARE la graduatoria estratta dalla piattaforma telematica Net4market, allegata al Verbale n. 7 del

10.12.2025 della Commissione Giudicatrice:

LOTTO 1 - LOTTO 1) —FORNITURA Dl VENTILATOR! POLMONARÈ - Base asta
ribassabite unitario: 45,000.00 — Base asta non ribassablle: Non definito - Importo

previsto: Non definito
From Prezzo

m. Ragione uocial- unitario omplennfva Punt. P…“ P‘…" Riu”” Aggiud.anumiSom

(EUR] @… quantitattvuqualilatlvn totale {%}

1 gare & BURKE
29385.00 178310.00 29.62 70.00 99.62 34.70 Si No

2 MÈD4MED SRL 32483.00 194898.00 25.49 65.96 91.44 27.82 No No

Draeger "alia S.p.A. 29t37.53 174828.98 30.00 53.70 83.70 35.25 No No

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Commissione Giudicatrice in favore

dell’Operatore Economico Burke & Burke S.p.A., risultato aver presentato l’offerta economicamente più

vantaggiosa, per un importo complessivo pari ad Euro 176.310,00 IVA esclusa;

DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo dei controlli di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 99 del D. Lgs.

36/2023, effettuati mediante la piattaforma ANAC (FVOE) e tramite la piattaforma aziendale Net4market, nei

confronti dell’Operatore Economico risultato aggiudicatario, in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede

di gara;

DI PRENDERE ATTO che è stata richiesta la comunicazione antimafia, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011,

tramite il sistema BDNA in data 10.12.2025, riscontrata con esito regolare in data 17.12.2025;

DI AGGIUDICARE la procedura aperta di che trattasi, limitatamente al Lotto n. 1, in favore dell’Operatore

Economico Burke & Burke S.p.A., per l’importo complessivo di Euro 176.310,00 IVA esclusa;

DI STIPULARE il relativo contratto decorso il termine di 32 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni

del prowedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023;

DI PRENDERE ATTO che il contratto di cui al presente provvedimento sarà stipulato dal Dirigente

Responsabile della U.O.C. Proweditorato ed Economato, giusta delega conferita dal Direttore Generale con

deliberazione n. 224 del 09.08.2024;

DI CONFERMARE la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del

D. Lgs. 36/2023, nel Collaboratore Amministrativo Professionale Dott. Ottaviano Calaciura, in servizio presso il

Settore Provveditorato ed Economato;

DI CONFERMARE la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114,

comma 8, del D. Lgs. 36/2023, nel Dirigente Ingegnere Clinico Ing. Pasquale Casillo;



DI RETTIFICARE e individuare la struttura tecnico-amministrativa destinataria dell’incentivo per funzioni
tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, riferito allo specifico appalto, come segue:

0 Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di RUP;
Dott. Simone Pagano, in qualità di collaboratore alle attività del RUP;
Ing. Pasquale Casillo, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);
Dott.ssa Simona Cotronei, in qualità di collaboratore alle attività del DEC;
Sig. Marco La Spina, in qualità di collaboratore alle attività del DEC;

DI CONFERMARE l’importo complessivo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023,

pari ad Euro 4.601,98, inclusi gli oneri previdenziali e assistenziali, determinato in conformità all’atto di

disciplina adottato con Deliberazione n. 287 del 14.03.2025, con esclusione dell’IRAP a carico della Stazione

Appaltante;

DI INIPUTARE le somme discendenti dal presente provvedimento come di seguito specificato:
0 Euro 176.310,00 IVA esclusa, e pertanto Euro 215.098,20 IVA inclusa, sul conto economico n.

10102050100 “Attrezzature sanitarie”, autorizzazione n. 121 sub 2, Bilancio di competenza anno 2026;

e Euro 4.601,98, inclusi gli oneri previdenziali e assistenziali, quale incentivo per le funzioni tecniche di cui

all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., sul conto economico n. 20015000070, Bilanci 2025—2026;

DI DISPORRE che il contratto, a pena di nullità, sia stipulato in forma di scrittura privata, da registrare solo in

caso d’uso, mediante sottoscrizione con firma digitale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di

Catania, sia nella home page sia nella sezione “Bandi di gara e capitolati di appalto”.

DI MUNIRE la presente della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di definire la fornitura di cui

al presente atto.

MMINISTRATIVO
o ton?fib Ferrara)

IL D TORE GENERALE
(Dott. iuseppe Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... e ritiratail giorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

K immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


